
در حرم

رواق دارالولایه بازگشایی شد

حـــرم  دارالــــــــولایــــــــه  رواق  عــــمــــرانــــی،  پـــــــــروژه   تــکــمــیــل  ــا  ــ بـ
ــــــد. ــــ شـ ــی  ــ ــایـ ــ ــشـ ــ ــازگـ ــ بـ زائــــــــــــــران  روی  رضــــــــــوی  ــر  ــهــ ــطــ مــ

ــه مــنــوره، حــد فاصل  ــه در قسمت غــربــی روضـ ــولایـ رواق دارالـ
صحن انقلاب اسلامی و صحن جمهوری اسلامی قرار دارد. با 
توجه به گذشت بیش از سه دهه از ساخت این رواق، اجرای 
پروژه هایی در آن برای تسهیل تشرف زائران ضروری بود. با همین 
اهــداف، سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضــوی از اسفند 
سال گذشته اقداماتی را در این خصوص آغاز کرد و طرح های 
تعریف شده برای این رواق، تکمیل شد و به بهره برداری رسید.
»غــفــاریــان عــصــادســت« مــعــاون طــرح و بــرنــامــه ســازمــان فنی 
ــن پــروژه هــا  ــاره جزئیات ای ــ و نــگــهــداری حــرم مطهر رضـــوی درب
دسترسی  سهولت  منظور  بــه  کــه  برنامه هایی  از  یکی  گفت: 
ــران بــه ایــن رواق اجــرایــی شــد، ساخت پله های جــدیــد، پله  زائـ
اقداماتی که در  از دیگر  بــود.  و رمــپ  در رواق دارالــولایــه  برقی 
ــروژه  انــجــام گــرفــت، تعبیه آســانــســور 18نــفــره در بست  ــ ــن پ ای
شیخ طوسی جنب کفشداری 17 بود که برای جابه جایی زائران 
سالخورده و همچنین بیماران، بسیار کارآمد و مفید خواهد بود.

ساخت دو وضوخانه و آبخوری ، اجرای دو رمپ ویژه برادران و خواهران 
و افزایش ظرفیت کفشداری شماره 16 واقع در ایوان طلای صحن 
جمهوری که محلی پر تقاضا برای تشرف بود از دیگر اقدامات انجام 
شده در این رواق بود که به همت این سازمان انجام شده است.

رقیه توسلی  »سیده طوبی« خیلی ویژه 
عاشق امام حسین)ع( است و هر زمان اسم 
ــرده شــود گریه اش بند نمی آید.  ب آقــا که 
اینکه هنوز  با  بانی خیر شــده.  امسال هم 
مهُر ترخیص بیمارستانش خشک نشده و 
حال دیابتی اش، حاد است، روضه شاه کربلا 

چیده توی مؤسسه.
چای جینگول های »اکــرم« رودســت نــدارد. 
چایِ گل محمدیِ هل دارِ نباتی اش. از دیروز 
که فهمید مثل هر سال بساط روضه پهن 
ــازه از همه  اســـت، اعـــلام کــرد بــا کسب اجـ
دوستان، من چای ریز مجلس. حالا هم که 

با یک سبد گیاه و اسانس از در آمــده تو، 
رفته سراغ سماور و آبدارخانه. همه می دانیم 
چایی که با سلام و صلوات و ارادت دم شود، 

چای نیست که، استکان شفاست.
»آزاده« و »آناهیتا« هم نیم ساعتی می شود 
شمع و بیرق و حلوا و خرما و آش های نذری 
را دارنــد می چینند آنجا که باید. همکارانی 
که تازه به جمع ما اضافه شده اند اما انگار 

خیلی سال است آشناییم.
که  هــم  مدیر  خانم  مؤسسه،  کـــاره  همه  و 
نشسته بالای سر بسته ها. بسته های نذری. 
داریم دو نفری زیارت عاشورا اضافه می کنیم 

داخلشان. چشمی که نگاه می کنم نصفشان 
مانده که کار تکمیل شود.

»مریم« هم دارد آدرس مؤسسه را برای آقای 
سخنران و مداح می فرستد. این عزیز یک 
پسر هفت ساله دارد که حافظ پنج جزء قرآن 

است. امروز هم با مادرش آمده روضه.
به همهمه و اشک و شور و تکاپوی دوروبرم 
دقیق می شوم. به همکاران مهربان مؤمنم. 
به همسایگان و واحدهایی که دعوت شدند 
به مجلس عزای آقااباعبدالله و خیلی هاشان 
جلوجلو آمده اند برای کمک. به احوالی که 
محرم آورده توی این مکان اداری. یا به عبارت 

دقیق تر گذاشته داخل قلب هایمان. به همه 
نگاه می کنم که سرتا پا مشکی پوشیده اند 
و گوشه و کنار با صدای مداحی که پخش 
می شود از سیستم »یاسمن« همکار میز 8، 
اشک می ریزند.خوب که فکر می کنم می بینم 
امــروز خودم هم چند نفرم. درونــم یک نفر 
گریه می کند، یکی آرام است، یکی پیوسته 

می گوید یاحسین)ع(!

سنجاق:
خوشا به تربت پاک تو سجده کردن ما

تویی که نام تو در صدر سربلندان است

نیمکت زندگینیمکت زندگی

نام تو در صدر 
سربلندان است
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نکته ها/ آیت الله مصباح یزدی
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در دوازدهمین نشست از سلسله نشست های خوانش متون 
رضوی انجام شد

بازخوانی روایت های 
 jسیدالشهدا 

jدر عیون اخبار الرضا
گفت وگو با طراح سبک جدید قرآن آموزی به کودکان

آموزش قرآن باید 
دغدغه نهاد خانواده باشد
 نوحه  خوانی مهدی رسولی 

برای مسلمانان روسیه

    سال دوم    ویژه نامه 415    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

تــمــامــی ســهــام شــرکــت دهــکــده مــحــب سلامت 
ایرانیان به ارزش ۵۰۰میلیارد تومان در مراسمی به 
توصیه و نیت خیرخواهانه مرحوم حاج محمدرضا 
امور  و  اوقــاف  ســازمــان  اسبق  رئیس  اعتمادیان، 

خیریه وقف شد.
گــزارش خبرنگار مهر، طی مراسمی که دیروز  به 
تمامی سهام شرکت  برگزار شد،  این سازمان  در 
دهکده محب سلامت ایرانیان به ارزش ۵۰۰میلیارد 
تومان به توصیه و نیت خیرخواهانه مرحوم حاج 
حجت الاسلام  حضور  با  اعتمادیان  محمدرضا 
سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور 
خیریه و هیئت امنای مؤسسه غیرانتفاعی محب 

سلامت پارس وقف شد.
براساس وقف نامه، تمامی سهام 
سلامت  محب  دهکده  شرکت 
ایرانیان با دارایی های منقول و ...

در نشست علمی بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی بررسی شد

تاریخچه سوگواری محرم و صفر در حرم مطهر رضوی
یکی از بزرگ ترین موقوفه های پس از 

انقلاب به ثبت رسید

وقف 500 
میلیارد تومانی
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منبر مجازی

نگرانی برای رزق و روزی

عوامل  از  یکی  رفیعی   الاسلام  حجت 
یـــاد می کند،  از آن  قـــرآن هــم  اضــطــراب کــه 
بــرای روزی و خرج و مخارج است.  اضطراب 
ترس از فقر و نداری، آینده موهوم و یا دانشگاه 
می روم، شغلم چه می شود؟ ازدواج کنم؟ خانه 

از کجا بیاورم؟ زندگی ام چه می شود؟
پنج نکته را دربــاره روزی می گویم، اگر به این 
نکات انــدکــی دقــت کنید بــه نظر مــن منشأ 
ــن نگرانی  ایـ ــرود و  ــ ب بــیــن  از  ــن اضـــطـــراب  ایـ
ریشه کن شود. نکته نخست اینکه : روزی ما 
عالم...  موجودات  می گوید:  قرآن  مقدرّاست. 

همه جنبندگان روزی شان مقدر است.
پیامبر) ص( هم فرمودند: اگر همه جمع شوند 
و بخواهند روزی مقدر کسی را از او بگیرند، 
نمی توانند و اگر همه جمع شوند و بخواهند 
بــه او  ــرای کسی مــقــدر نــشــده  بـ روزی ای کــه 
با  روزی  اینکه  دوم  نکته  نمی توانند.  بدهند، 
روزی تقسیم  افزایش نمی یابد. وقتی  حرص 

شده، پس حرص برای چیست؟
ــازاری، آقــای رانــنــده، حــرص بــرای چه؟  آقــای بـ
اجحاف برای چه؟ لجام گسیختگی قیمت ها 
برای چه؟! بی انصافی در بازار برای چه؟! این 
افــزایــش می دهد؟  را  تــو  مقدر  روزی  حــرص، 
در بیماری هزینه می شود و در جای دیگر از 
دست می رود. نکته سوم که نکته کارشناسی و 
مهمی است، سوء تدبیر است. رسول خدا)ص( 
بد  نمی ترسم...از  فقر  از  امتم  بر  من  فرمود: 
تدبیری و سوء تدبیر می ترسم. اکنون بخشی از 

گرفتاری های ما در جامعه از بی نظمی است.
دختر جــوان، پسر جوان ازدواج کرده و خانه 
اتــاق خالی دارد، ولــی می گوید خانه  مــادرش 
مستقل می خواهم. تو با این درآمد نمی توانی 
اجــاره بدهی. می خواهم حتماً مهریه ام مثل 
بقیه باشد، می خواهم سرویس جهیزیه ام از 

فلان کشور باشد. این بی تدبیری است.
ما در جامعه امــروزی لطمه ها را از سوء تدبیر 
می خوریم. آشنایی با یک شغل نــدارد، ولی 
را راه بیندازد. درنتیجه   می خواهد این شغل 
کم می آورد، بدهی هم افزایش پیدا می کند، ربا 
هم در کار می آید و زندگی را متلاشی می کند. 
 نکته چهارم اینکه روزی را بر خودمان حرام 
روزی  می گویید  که  ســؤال: شما  یک  نکنیم. 
مــقــدر اســـت، ایــن هــا هــم کــه ربــا مــی خورند 
این ها هم که رشــوه می گیرند،  مقدر اســت؟ 
روزی مقدر است؟ این ها هم که مال مردم را 
می خورند روزی مقدر است؟ روزی حرام جزو 
روزی حلال  مقدر  روزی  نیست.  مقدر  روزی 

است. 
و نکته پنجم اینکه روزی قابل افزایش و کاهش 
است...مثلاً روایت داریم کسی که توکلش بر 
می شود.»یبَسُْطُ  زیــاد  اش  روزی  باشد،  خدا 
گفتیم  که  روزی ای  یشََاء«،همان  لمِنَ  ــرِّزقَْ  الـ
مقدر است، قابل افزایش و کاهش هم است.

مروری بر ماجرای نگارش »فردوس التواریخ« در 138 سال پیش

تألیف نخستین »تاریخ مشهد« در حجره مدرسه »نواب«
نیکبخت   محمدحسین 

 شـــایـــد تــعــجــب کــنــیــد، امــا 
سال  تا  اینکه  دارد؛  واقعیت 
1263 خورشیدی، یعنی 138 
ســال پیش، هنوز بــرای شهر 
مشهد و تاریخ آن، کتاب مستقلی به رشته تحریر 
در نیامده  بود. شاید می گویید پس این همه مطالب 
جغرافیدانان  مورخان،  کتاب  در  تاریخی  اطلاعات  و 
ابن بطوطه،  و جهانگردانی مانند مسعودی، بیهقی، 
البته  که  می شود  عــرض  چیست؟   ... و  اصطخری 
ــاره شهر  درب اطلاعاتی  دربرگیرنده  کتاب ها  این  همه 
مشهد و پیشینه آن، به خصوص تاریخ حرم مطهر 
رضوی هستند، اما هیچ کدام موضوعشان تاریخ شهر 
نویسندگان آمده اند و ضمن  مشهد نیست؛ یعنی 
بررسی تاریخ خراسان یا هر چیز دیگر، نیم نگاهی هم 
به تاریخ و جغرافیای مشهد انداخته و به سرعت از 
آن گذشته اند. اگر بخواهم به طور دقیق عرض کنم، 
باید بگویم دراصل تا سال 1263 خورشیدی، کسی به 
فکر نگارش کتاب تاریخ مستقلی برای مشهد نیفتاد. 
در این سال، دو کتاب مهم درباره تاریخ آستان قدس 
و مشهدرضوی نوشته شد؛ نخست کتاب »فردوس 
التواریخ« و دوم کتاب »مطلع الشمس«. البته کتاب 
دوم هم، اختصاص کامل به تاریخ و جغرافیای شهر 
مشهد نداشت؛ چون اولاً به عنوان گزارشی از سفرِ 
خراسانِ ناصرالدین شاه به رشته تحریر درآمد و دوم 
اینکه، تمام مناطق و نواحی خط سیر شاه قاجار تا 
مشهد را مورد توجه قرار داد. بنابراین، می توان گفت 
»فردوس التواریخ«، قدیمی ترین یا دست کم یکی از 
کهن ترین آثاری است که به صورت اختصاصی، درباره 

تاریخ شهر مشهد نوشته  شد و به دست ما رسید.

فاضلبسطامی؛عالمتاریخدوست ◾
کتاب »فردوس التواریخ« که در سال های اخیر توسط 
آستان قدس  اسلامی  پژوهش های  بنیاد  انتشارات 
رضوی و تعدادی دیگر از ناشران معتبر، منتشر و 
در سال  گرفته است،  قرار  در دسترس علاقه مندان 
13۰1قمری / 126خورشیدی، توسط حاج شیخ نوروز 
فاضل  بــه  مشهور  بسطامی،  محمدباقر  بــن  علی 
و  علما  از  بسطامی  فاضل  شــد.  نوشته  بسطامی 
پژوهشگران برجسته حوزه علمیه مشهد، در عهد 
قاجار بود که بیشتر سال های عمرش را در مدرسه 
او در مقدمه کتاب »فــردوس  نــواّب گذراند.  علمیه 
التواریخ« می نویسد: »مدرسه نواب، بسیار مدرسه 

میمون و مبارکی است و اکثر تألیفات و تحریرات این 
عاصی در حجره تحتانی که در درب اول آن مدرسه 
ــوع یــافــتــه اســت«.  سمت و دســت چــپ اســـت، وقـ
»فــردوس  گرفت  نظر  در  این گونه  می توان  بنابراین، 
التواریخ« هم در همین مکان نوشته شده و بلکه، 
مدرسه نــواب، محل خلق نخستین کتاب مستقل 
دربــاره تاریخ مشهد است. فاضل بسطامی، افزون 
بر کتاب »فــردوس التواریخ«، آثــار دیگری را هم به 
البکاء«، دربــاره گریه  رشته تحریر درآورده؛ »امــواج 
التحفة  »البداء  آن،  فضیلت  و  سیدالشهدا)ع(  بر 
الحسینیه«، در تاریخ وقایع کربلا و رویدادهای پس 
از آن، »تحفة الرضویه«، درباره فضائل و مناقب امام 
رضا)ع(، »ذخیرةالمعاد«، درباره شرح دعاهای ایام ماه 
مبارک رمضان و ... . بررسی آثار فاضل بسطامی، 
ابتدا نشان می دهد او محققی پرُکار و پرُنویس بوده 
تاریخی  پژوهش های  به  زیــادی  اینکه علاقه  دوم  و 

داشته است. اما اینکه نخستین کتاب تاریخ مشهد، 
چرا و چطور در حجره طبقه پایین مدرسه نواب خلق 
شد، موضوعی است که باید از خود فاضل بسطامی 
دربــاره اش بخوانیم و بشنویم. او در مقدمه کتابش 
می نویسد: »چون این حقیر خاکسار و جامع اخبار و 
آثار ائمه اطهار علیهم السلام تا به حال برنخوردم به 
اینکه مورخی یا عالمی از علمای امتّ سیدالمرسلین 
در خصوص بلده فیضْ قرَینِ رضوی چنانچه از برای 
غالب ربع مسکون نوشته شده، تألیف نموده باشد، 
با وجود آنکه این بلده مبارکه حالْ رشَک بلاد ربُعِ 

مسکون و مشتمل بر نعمت ها و فیض های گوناگون 
گردیده، لهذا با اعانت خداوند مهربان، این پیرِ ناتوان 

شروع در تألیف این نسخه شریف نمودم.«

آنچهمیتواندرکتابیافت ◾
تاریخ مشهد، در یک  نخستین کتاب اختصاصی 
مقدمه و چهار باب نوشته شد و شیوه نگارش آن، 
به سبک کتاب های تاریخ قدیم بود؛ یعنی اولِ آن با 
پیشگفتاری تفضیلی و تمجید از مقامات و حکام 
باب های مختلف، توجه  نگارنده در  و  آغــاز می شد 
ویژه ای به روایات و احادیث می کرد. فاضل بسطامی، 
کوشیده است  مشهد  تــاریــخ  کــتــاب  نخستین  در 
محوریت حرم مطهر رضوی و آثار مربوط به آن را 
بیش از هر چیز مــورد توجه قــرار دهــد؛ او در باب 
نخست، با عنوان »در فضیلت این ارض اقدس«، 
نوشته خود را با روایات مربوط به فضائل زیارت امام 

رضــا)ع( آغاز می کند و آن گاه مفصل به تاریخ حرم 
تاریخ شکل گرفتن شهر مشهد  رضــوی و سپس، 

می پردازد.
هرچند برخی نوشته های او، از منظر سند و گزارش، 
چندان دقیق نیست، اما تلاش فاضل بسطامی برای 
نگارش نخستین کتاب مستقل تاریخ مشهد، درخور 
توجه و قدردانی است؛ به ویژه آنکه او در باب چهارم، 
به تفصیل درباره موقوفات حرم رضوی صحبت می کند 
که گزارشی ویژه از مشاهدات نویسنده و مستندی 

جالب برای بررسی تاریخ وقف در حرم رضوی است.

۲


